abscesserunt, emergunt iterum praedicti hostes ex nauibus quibus in 60
Hiberniam uecti fuerant cum taetris cuneis Scotorum et Pictorum et cum
Norguegensibus, Dacis, et ceteris quos conduxerant, et omnem Albaniam
muro tenus capessunt. Cognita etiam condebitorum reuersione et reditus
denegatione, confidentiores solito destructioni insulae imminent. Ad 65
haec in edito murorum statuuntur rustici segnes ad pugnam, inhabiles ad
fugam, tremantibus praecordiis inepti, qui diebus ac noctibus stupido sedili
marcebant. Interea non cessant uncinata hostium tela, quibus miserimum
uulgus de muris trahebatur et solo allidebatur. Hoc scilicet eis proficiebat
immaturae mortis supplicium, qui tali funere rapiebantur quo fratrum
pignorumque suorum miserandas imminentes poenas cito exitu deuitarent. 70
O diuinam ob praeterita scelera ultionem! O tot bellicosorum militum per
uesaniam Maximiani absentiam! Qui si in tanta calamitate adessent, non
superuenisset populus quem non in fugam propellerent. Quod manifestum
fuit dum manebant; nam et longe posita regna adiciebant potestati suae et
Britanniam cum tranquillitate possidebant. Sic est cum regnum tutamini 75
rusticorum deseritur. Quid plura? Relictis ciuitatibus muroque celso,
iterum ciuibus fugae, iterum dispersiones desperabiliores solito, iterum
ab hoste insectationes, iterum crudeliores strages accelerant; et sicut agni
a lupis, ita deflenda plebs ab inimicis discerpitur. Igitur rursus miserae
reliquiae mittunt epistulas ad Agitium Romanae potestatis uirum, hoc 80
modo loquentes:

'Agitio ter consuli gemitus Britonum'.

Et post pauca querentes adiciunt:

'Nos mare ad barbaros, barbari ad mare repellunt. Interea oriuntur duo
genera funerum: aut enim submergimur aut iugulamur'.

Nec pro eis quicquam adiutorii habentes tristes redeunt atque conciuibus 85
repulsam suam denuntiant.

92 Inito itaque consilio, transfretauit Guithelinus Londoniensis
archiepiscopus in minorem Britanniam, quae tunc Armorica siue Letauia
dicebatur, ut auxilium a confratribus suis postularet. Regnabat tunc in illa
Aldroenus quartus a Conano, cui Maximianus regnum illud donauerat, 90
sicut iam praedictum est. Qui uiso tantae reuerentiae uiro excepit illum
cum honore causamque aduentus sui inquisiuit. Cui Guithelinus:

59 emerguntur CHSE (cf. § 12.185)

59 hostes CHSE: duces (hostes Y) Guanius et Melga O Φ (cf. § 88.403)

62 de condebitorum cf. *Introd.*

63 imminent QM (cf. §§ 12.168, 80.184, 83.302, 102.416, 104.477, 115.106, 116.205, 166.137, 173.395): eminent cett.